Исх. № 05/2022 от 28.01.2022 г.

Директору Департамента регулирования

обращения лекарственных средств и медицинских
изделий Министерства здравоохранения

Российской Федерации
Астапенко Елене Михайловне

копия: руководителю ФКУ «Федеральный центр

планирования и организации лекарственного

обеспечения граждан» Министерства
здравоохранения Российской Федерации

Максимкиной Елене Анатольевне

От «Коалиции по готовности к лечению»

Уважаемая Елена Михайловна,

К Вам обращаются представители «Коалиции по готовности к лечению», организации, работающей

в сфере противодействия эпидемии ВИЧ-инфекции.

«Коалиция по готовности к лечению» выступает за расширение доступа к лечению и увеличение
количества доступных опций для лечения пациентов с ВИЧ-инфекцией и гепатитом С, а именно за

внесение клинически значимых антиретровирусных препаратов, рекомендованных ведущими

экспертными институтами, в Перечень ЖНВЛП.

В преддверии заседания Комиссии по формированию перечней лекарственных препаратов для
медицинского применения и минимального ассортимента лекарственных препаратов, необходимых

для оказания медицинской помощи мы просим Вас включить в Перечень ЖНВЛП на 2022 год

следующие препараты для лечения ВИЧ-инфекции:

• долутегравир 50 мг + ламивудин 300 мг;

• долутегравир 50 мг + рилпивирин 25 мг;

• атазанавир 300 мг + ритонавир 100 мг;

Расширение списка опций лечения за счет включения современных комбинированных препаратов

является крайне важным инструментом в борьбе с распространением эпидемии ВИЧ. Расширенный
список опций позволит подобрать препараты для людей, получающих лечение по сопутствующим

хроническим инфекционным и неинфекционным заболеваниям, а также повысить эффективность

лечения через повышение приверженности к лечению. Включение данных препаратов может
существенно сказаться на снижении стоимости других комбинированных препаратов, включенных в

ЖНВЛП, и на их общую доступность.

Надеемся на положительное решение по указанным выше вопросам.

С уважением,

Директор

Годлевский Д.В.